
MUNICIPIO DE GUAIRA

1

Ata do Processo
Ata da sessão de licitação pública, na modalidade de Pregão eletrônico, a que se refere o edital nº EDITAL 193 2023 do(a) MUNICIPIO DE
GUAIRA, CNPJ 48.344.014/0001-59.

Nome do promotor / comprador: MUNICIPIO DE GUAIRA
Data de início do recebimento das propostas: 22 de novembro de 2023 às 09:00
Data da Realização: 04 de dezembro de 2023 às 09:00
Local: www.licitamaisbrasil.com.br
Pregoeiro responsável: Joice Pereira Maciel Mendes
Ao(s) 04 dia(s) do mês dezembro do ano de 2023, no endereço eletrônico www.licitamaisbrasil.com.br, nos termos da convocação de aviso de
licitação, reuniram-se o(a) pregoeiro(a) Sr.(a) Joice Pereira Maciel Mendes juntamente com a equipe de apoio Sr.(a) Guilherme Mitsuo Kamimura
Nishi e Ademilson Gonçalves da Silva e Zuleica Marques Figueiredo Borges, para proceder a sessão pública de Pregão eletrônico: Contratação de
serviços comuns: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E DESINSTALAÇÃO
DE DECORAÇÃO E ILUMINAÇÃO NATALINA.

Empresas participantes

Nome da Empresa: CNPJ: Responsável: Telefone: E-mail:
BMB CONSTRUCOES E
COMERCIAL DO ANIL LTDA 04.191.294/0001-37 DORACI DE SOUZA

VIANNA (21) 3311-5001 denilsonoliveirarj@gmail.com

WORLDCOM COMERCIAL
LTDA 02.120.449/0001-19 FERNANDA CRISTINA

LEME (11) 33133-4261 worldcom@jblight.com.br

FAZ EVENTOS E LOCACOES
LTDA 09.722.678/0001-52 FRANSERGIO

MACHADO NEVES (16) 3402-8085 fazeventosme@yahoo.com.br

CARDOSO EVENTOS E
ESTRUTURAS LTDA 31.402.078/0001-66 Alessandro Cardoso da

Silva (34) 98805-9008 cardosoestruturaseventos@gmail.com

Resultados Por Item/Lote

Lote 1:
Participação: Ampla participação
Situação: Homologação
Empresa vencedora: BMB CONSTRUCOES E COMERCIAL DO ANIL LTDA

Valor Global: Valor de Referência: Diferença:
R$ 491.980,00 R$ 497.778,89 -R$ 5.798,89

Classificação final do(s) Participante(s):

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Lance Inicial: Lance Final:
BMB CONSTRUCOES E COMERCIAL
DO ANIL LTDA 04.191.294/0001-37 Sim R$ 498.138,69 R$ 491.980,00

WORLDCOM COMERCIAL LTDA 02.120.449/0001-19 Sim R$ 497.778,89 R$ 491.990,00
FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA 09.722.678/0001-52 Não R$ 497.778,89 R$ 449.500,00
CARDOSO EVENTOS E ESTRUTURAS
LTDA 31.402.078/0001-66 Não R$ 497.778,89 R$ 450.000,00

Item 1: ARVORE ARTIFICIAL TIPO SAKURA

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: Lance Inicial: Lance Final:
BMB CONSTRUCOES E
COMERCIAL DO ANIL
LTDA

04.191.294/0001-37 Sim 20,00 R$ 157.446,60 R$ 157.000,00

Item 2: CONJUNTO DE 300 LED

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: Lance Inicial: Lance Final:
BMB CONSTRUCOES E
COMERCIAL DO ANIL LTDA 04.191.294/0001-37 Sim 15000,00 R$ 8.400,00 R$ 7.500,00

Item 3: ARVORE DE NATAL DE 15 METROS

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: Lance Inicial: Lance Final:
BMB CONSTRUCOES E
COMERCIAL DO ANIL LTDA 04.191.294/0001-37 Sim 1,00 R$ 74.000,00 R$ 74.000,00

Item 4: CASCATA DE LED



MUNICIPIO DE GUAIRA

2

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: Lance Inicial: Lance Final:Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: Lance Inicial: Lance Final:
BMB CONSTRUCOES E
COMERCIAL DO ANIL LTDA 04.191.294/0001-37 Sim 32000,00 R$ 28.800,00 R$ 27.200,00

Item 5: ORNAMENTO TIPO ESTRELA

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: Lance Inicial: Lance Final:
BMB CONSTRUCOES E
COMERCIAL DO ANIL LTDA 04.191.294/0001-37 Sim 30,00 R$ 7.470,00 R$ 7.470,00

Item 6: ORNAMENTO TIPO FLOCO DE NEVE

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: Lance Inicial: Lance Final:
BMB CONSTRUCOES E
COMERCIAL DO ANIL LTDA 04.191.294/0001-37 Sim 30,00 R$ 8.730,00 R$ 8.730,00

Item 7: KITS DE LAMPADAS ELETROBOSCÓPICAS

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: Lance Inicial: Lance Final:
BMB CONSTRUCOES E
COMERCIAL DO ANIL LTDA 04.191.294/0001-37 Sim 20,00 R$ 8.760,00 R$ 8.760,00

Item 8: PRESÉPIO

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: Lance Inicial: Lance Final:
BMB CONSTRUCOES E
COMERCIAL DO ANIL LTDA 04.191.294/0001-37 Sim 1,00 R$ 19.833,34 R$ 19.650,00

Item 9: ORNAMANETO TIPO GUIRLANDA

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: Lance Inicial: Lance Final:
BMB CONSTRUCOES E
COMERCIAL DO ANIL LTDA 04.191.294/0001-37 Sim 15,00 R$ 5.692,50 R$ 5.250,00

Item 10: ORNAMENTO TIPO SINO

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: Lance Inicial: Lance Final:
BMB CONSTRUCOES E
COMERCIAL DO ANIL LTDA 04.191.294/0001-37 Sim 15,00 R$ 5.250,00 R$ 5.250,00

Item 11: ORNAMENTO TIPO ANJO

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: Lance Inicial: Lance Final:
BMB CONSTRUCOES E
COMERCIAL DO ANIL LTDA 04.191.294/0001-37 Sim 15,00 R$ 5.499,90 R$ 5.400,00

Item 12: ENFEITE DE CHÃO TIPO BOLA INTERATIVA

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: Lance Inicial: Lance Final:
BMB CONSTRUCOES E
COMERCIAL DO ANIL LTDA 04.191.294/0001-37 Sim 1,00 R$ 30.333,33 R$ 30.000,00

Item 13: ENFEITE DE CHÃO TIPO CAIXA DE PRESENTE

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: Lance Inicial: Lance Final:
BMB CONSTRUCOES E
COMERCIAL DO ANIL LTDA 04.191.294/0001-37 Sim 1,00 R$ 31.666,66 R$ 30.000,00

Item 14: PROJETOR DE LED

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: Lance Inicial: Lance Final:
BMB CONSTRUCOES E
COMERCIAL DO ANIL LTDA 04.191.294/0001-37 Sim 30,00 R$ 1.399,80 R$ 1.380,00

Item 15: ENFEITE DE CHÃO TIPO BENGALA

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: Lance Inicial: Lance Final:
BMB CONSTRUCOES E
COMERCIAL DO ANIL LTDA 04.191.294/0001-37 Sim 6,00 R$ 6.399,96 R$ 6.000,00



MUNICIPIO DE GUAIRA

3

Item 16: KIT DE 05 TUBO SNOW FALL LED

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: Lance Inicial: Lance Final:
BMB CONSTRUCOES E
COMERCIAL DO ANIL LTDA 04.191.294/0001-37 Sim 20,00 R$ 2.066,60 R$ 2.000,00

Item 17: CONJUNTO DE NO MINIMO 100 LEDS

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Quantidade: Lance Inicial: Lance Final:
BMB CONSTRUCOES E
COMERCIAL DO ANIL LTDA 04.191.294/0001-37 Sim 189000,00 R$ 96.390,00 R$ 96.390,00

Empresa(s) Desclassificada(s):

Nome da Empresa: CNPJ: Motivo da Desclassificação:
FAZ EVENTOS E LOCACOES

LTDA 09.722.678/0001-52 Após analise de amostras conforme analise Técnica empresa não atendeu
as exigencias constantes em Edital.

CARDOSO EVENTOS E
ESTRUTURAS LTDA 31.402.078/0001-66 Após analise de amostras conforme analise Técnica empresa não atendeu

as exigências constantes em Edital

Recurso(s) Apresentado(s):

Nome da Empresa: CARDOSO EVENTOS E ESTRUTURAS LTDA
CNPJ: 31.402.078/0001-66

Recurso:

Manifesto da intenção pela condução do certame e não obedeceu o rito do processo em convocar e habilitar
empresa por empresa e com isso iremos detalhar melhor nas laudas do recurso e com as denuncias ao MP e
TCE... Pois e um absurdo o que estou vendo... e a empresa apresentou a amostra nada haver com se pede
no edital

Anexo Recurso:
Resultado:

Julgamento:

Considerando que a licitante CARDOSO este na municipalidade e teve a oportunidade de apresentar a
amostra e não o fez. Está questionando situações e fatos que em momento algum cercearam o direito de
competição igualitária. Portanto, considero o recurso apresentado protelatório. Negando-lhe provimento. E
encaminharei autos conclusos para deliberação de Autoridade Competente.

Anexo Julgamento:
Nome da Empresa: FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA
CNPJ: 09.722.678/0001-52

Recurso: A empresa Faz eventos veem através deste apresentar recurso contra a analise de amostra da empresa e
contra a empresa BMB

Anexo Recurso:
Resultado:

Julgamento:
Como a empresa não apresentou argumentos que motivam a aceitação do recurso. Considero o mesmo
protelatório, por não haver argumentos para desconsiderar a analise da amostra realizada pela comissão de
avaliação de amostras.

Anexo Julgamento:

Resultados / Métricas do Processo

Somatória dos Valores de Referência: R$ 497.778,89
Somatória dos Valores Finais: R$ 491.980,00
Diferença Total: -R$ 5.798,89
Quantidade de Lotes/Itens no processo: 1
Quantidade de Lotes/Itens Negociados: 1
Quantidade de Lotes/Itens Fracassados: 0
Quantidade de Empresas Participantes: 4
Quantidade de Empresas Vencedoras: 0
Duração total do processo: 20 dias 3 horas e 49 minutos



MUNICIPIO DE GUAIRA

4

Os registros realizados pelo sistema de todas a ações ocorridas na sala de negociação, como as mensagens trocadas durante a sessão,
os lances intermediários e os valores de itens/lotes consolidados por licitantes, se encontram no relatório de disputa, anexo a essa ata.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do Pregão eletrônico às 12:49, do dia 12 de dezembro de 2023, sendo a
respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

Pregoeiro(a): Joice Pereira Maciel Mendes

Equipe de Apoio: Guilherme Mitsuo Kamimura Nishi

Equipe de Apoio: Ademilson Gonçalves da Silva

Equipe de Apoio: Zuleica Marques Figueiredo Borges


